[image: image1.jpg]

ГЛАВА ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Парабель

21.04.2010

№   269
Об утверждении Положения об оплате труда
технических работников и обслуживающего персонала
исполнительного органа местного самоуправления
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от  29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда технических работников и обслуживающего персонала исполнительного органа местного самоуправления администрации Парабельского района Томской области.
2. Руководителям самостоятельных отделов в рамках перехода к новой системе оплаты труда при разработке положений о системе оплаты труда работников по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих руководствоваться настоящим постановлением.

3. Рекомендовать главам сельских поселений осуществить переход на новую систему оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих в срок до 01.07.2010.

4. Считать утратившим силу  постановление главы района  № 12 от 17.01.2006 г. «Об утверждении положения об оплате труда  работников  органов управления  МО «Парабельский район», не являющихся  муниципальными служащими».
5. Установить срок вступления  в силу с 01.07.2010 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель
Главы района

Е.А. Рязанова
Д.А. Барсагаев

2-17-36

Рассылка:

Администрация – 2

Сельские поселения - 5
Бухгалтерия – 1

РОО - 1
РайФО– 1

Отдел культуры - 1
Рязанова – 1

Карлина – 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы

Парабельского района

от 21.04.2010 г. № 269
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда технических работников и обслуживающего персонала исполнительного органа местного самоуправления администрации Парабельского района Томской области.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  администрации Томской области № 80а от  27 апреля  2009 года.

1.2. Положение устанавливает единую систему оплаты труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими и осуществляющих техническое обеспечение деятельности исполнительного органа местного самоуправления, (далее – технические  работники), а также работников, осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), водителей легковых автомобилей, включенных в штатное расписание исполнительного органа местного самоуправления (далее – обслуживающий персонал), определяет размеры и условия оплаты труда работников не являющихся  муниципальными  служащими исполнительного органа местного самоуправления.

1.3. Система оплаты труда технических работников и обслуживающего персонала исполнительного органа местного самоуправления Администрации Парабельского района  включает в себя: должностные оклады, выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера, установленные настоящим Положением.
2. Оплата по должностным окладам

2.1. Размеры должностных окладов технических работников устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.2. Размеры должностных окладов обслуживающего персонала устанавливаются согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2.2.1. Размеры должностных окладов обслуживающего персонала определяются согласно Единому тарифно-квалифицированному справочнику работ и профессий рабочих.

2.3. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов технических работников и  обслуживающего  персонала производится на основании постановления главы Парабельского района.

3. Компенсационные выплаты:

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностным окладам  работников. К выплатам компенсационного характера относятся:

3.1.1. Выплаты работникам с особыми условиями труда.
3.1.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.

3.1.3. Надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

3.2. Отдельным категориям технических работников и обслуживающего персонала ежемесячно выплачиваются следующие доплаты к должностному окладу:

3.2.1. За применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств уборщикам служебных помещений - в размере до 10 процентов должностного оклада.

3.2.2. За работу в ночное время работникам, занятым на работе в ночное время (с 22 до 6 часов), - в размере до 35 процентов должностного оклада, рассчитанного за час работы, за каждый час работы в ночное время.
3.2.3. За  уборку снега  в размере до 25  процентов должностного оклада в осеннее зимний период.
3.2.4.  Техническим работникам и обслуживающему  персоналу производится выплата  северной надбавки  до 50 процентов и районного  коэффициента в размере 50 процентов.
4. Стимулирующие выплаты  техническим работникам  и обслуживающему персоналу:

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

4.2. Выплатами стимулирующего характера для технических работников и обслуживающего  персонала являются:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

- премии по итогам работы за месяц;

- премии по итогам работы за год;

4.3. Премии не  выдаются  при наличии у работника  неснятого дисциплинарного взыскания, примененного в период, за который производится  выдача премии.

4.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, за исключением категории  уборщиков служебных помещений и дежурных, устанавливается техническим работникам и обслуживающему   персоналу  в зависимости от стажа работы в следующих размерах:

	Стаж работы
	Процент надбавки  к окладу

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Перерасчет ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, имевшейся у технических работников и обслуживающего персонала на дату вступления в силу настоящего Положения, ведущий к её уменьшению, не допускается.
4.5. Водителям легковых автомобилей ежемесячно к ставке заработной платы устанавливаются следующие надбавки:

1) за классность водителям легковых автомобилей, имеющим 1-й класс, - в размере 25 процентов, имеющим 2-й класс, - в размере 10 процентов;

2) за безаварийную эксплуатацию автомобиля - в размере до 30 процентов ставки заработной платы. Порядок и условия выплаты указанной надбавки устанавливаются нормативными правовыми актами исполнительного органа местного самоуправления.

4.6. Техническим работникам и обслуживающему персоналу выплачивается премия по результатам работы за месяц в следующих размерах:

1)  техническим  работникам  - до 50 процентов должностного оклада;

2) рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 1-3, 4-8 разрядам, - до 50 процентов должностного оклада;

4.7. В пределах утвержденного фонда оплаты труда премирование может также производиться по результатам выполнения разовых и иных поручений.
4.8 Техническим работникам и обслуживающему персоналу устанавливается ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ, с учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в учреждении и других факторов, а также с учетом обеспечения финансовыми средствами, но не свыше:

1) 5000 рублей техническим работникам
2) 3000 рублей обслуживающему персоналу

5. Материальная помощь техническим работникам и обслуживающему персоналу

5.1. Материальная помощь выплачивается на основании личных заявлений работников, составляет  2 должностных оклада и, как правило, приурочивается ко времени очередного отпуска работника.

Приложение № 1

к Постановлению Главы

района от 21.04.2010 г. № 269
Размеры должностных окладов технических работников.

	ПКГ*
	Диапазон окладов,
в рублях

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»:

	2400-2600

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»:

	3415-3750

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»:

	3600-4300

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»:

	4400 - 4700

*Должности, относящиеся к профессиональным квалификационным группам (ПКГ) общеотраслевых  должностей руководителей, специалистов и служащих, утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от  29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп  общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

Заместитель главы района

Управляющий делами

А.А.Костарев

Приложение № 2

к Постановлению Главы

района от 21.04.2010 г. № 269
Размеры должностных окладов обслуживающего персонала.

	Разряд работ в соответствии с ЕТКС*
	Диапазон окладов, в рублях

	1 разряд
	2400-2480

	2 разряд
	2480-2560

	3 разряд
	2560-2640

	4 разряд
	3450-3530

	5 разряд
	3530-3620

	6 разряд
	3620-3700

	7 разряд
	3700-3800

	8 разряд
	3800-3900

* Оклады  по общеотраслевым профессиям рабочих, указаны  в приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»

(исходя из разряда работ в соответствии с  Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих)
Заместитель главы района

Управляющий делами

А.А.Костарев